<sup>64</sup> «[...] consuetudo duobus modis dicitur. Uno modo dicitur consuetudo ius non scriptum, secundo dicitur comunis observantia que magistraliter et doctrine causa nominatur consuetudo» (Stuttgart, Jur. fol. 123, f. 12vb).

<sup>65</sup> AZZONE, *Summa super codicem*, p. 324b (ad C. 8.52); passo ricordato da WÆLKENS, *La théorie de la coutume*, p. 248 s.

<sup>66</sup> ODOFREDI, *Lectura super Digesto veteri*, lib. I, *De legibus et senatisconsultis*, f. 14vb, n. 2; f. 15rb, n. 6; f. 15vb, n. 12 (ad D. 1.3.32).

<sup>67</sup> CINO DA PISTOIA, *Lectura super Codice*, lib. VIII, tit. LIII *Quae sit longa consuetudo*, f. 520va, n. 3 (ad C. 8.53[52].2); si veda anche CORTESE, *La norma giuridica*, II, p. 358, nota 117.

<sup>68</sup> Stuttgart, Jur. fol. 123, f. 15va: «Circa consuetudinem declaratio fit duobus modis, sive expresse per scripturam, et tunc est ius scriptum, aut per actus ordinatos cum continuitate temporis et tunc est ius non scriptum de quo tractamus in dictis legibus, ut C. de prescriptione longi temporis (C. 7.33)». Sulla scrittura come elemento non discreto tra legge e consuetudine: CORTESE, *La norma giuridica*, II, p. 355 ss.

<sup>69</sup> Stuttgart, Jur. fol. 123, f. 15ra: nella definizione di *longa consuetudo* Mattarelli richiama la concorde riflessione del *dominus Io.* [Giovanni Bassiano] *et do-*

tre, *debet esse ius generale* e perciò non ammette un vincolo temporale differenziato tra *presentes et absentes*, per quanto Azzone, in ciò confortato dalla Glossa, oltre a rigettare l'idea di riconoscere la consuetudine soltanto se immemorabile (*ex longevo tempore, cuius non extat memoria*), avesse puntualizzato che un periodo di dieci o vent'anni sarebbe stato comunque sufficiente per poterla qualificare come *longa*<sup>70</sup>: *omnes tenet [consuetudo] tam maiores quam minores, tam absentes quam presentes sicut et leges scripte*<sup>71</sup>. Un principio, anche questo, nella sostanza non certo nuovo<sup>72</sup>.

Nel solco autorevole ed esplicito di Giovanni Bassiano e di Azzone si pone ancora Mattarelli fissando i presupposti in grado di formare una consuetudine, individuati nella semplice riproduzione di un atto in momenti diversi. *Sine aliqua reiteratione*, ciò è ritenuto sufficiente *ad ius constituendum*, ovvero a fissare un diritto nella cui spontanea formazione si ravvisa la tacita volontà del *populus* di preservarlo quale *ius non scriptum sive consuetudo*<sup>73</sup>.

*minus Azo*. Al Bassiano risale la tesi che a fondare una *longa consuetudo* bastasse dieci o vent'anni: CORTESI, *La norma giuridica*, II, p. 144 s. L'orizzonte di dieci anni per fissare una *longa consuetudo* è condiviso da successivi maestri quali CINO (*Lectura super codice*, lib. VIII, tit. LIII *Quae sit longa consuetudo*, f. 523rb, n. 15 (ad C. 8.53[52].2), ALBERICO DA ROSATE (*Commentaria ad D. 1.3.31[32]*, f. 36va-b, n. 83) e IACOPO BOTTRIGARI (*In primam et secundam veteris digesti partem*, lib. I, tit. III *De legibus et senatusconsultis*, p. 13a, n. 8 (ad D. 1.3.32).